Ad 3. D. Non possunt clerci in se legem continentiae suscipere propriis viribus confisi, C.; divinae gratiae auxilio insixi, N. Hoc porrò gratia auxilium Deus recte potentibus nunquam denegat, qui non patitur nos tentari supra id quod possumus, ut ex 1 Cor. 10, 15, docet Tridentina synodus (1). Quis enim patiatur impossibilem dici continentiam quam Christus ejusque Apostolus et commendarunt et consoluerunt, et cuius exempla illustria et innumera omni aetate historia suppeditat? Quòd si nuptias clericis permittendas esse adversarii contendunt, quia continentia non est in nostrâ potestate, cur eadem de causa aliae nuptiae non permittantur illi qui vel absente, vel diuturno morbo implicata uxore uti non potest (2)?

Ad 4. D. Quot nempe adversarii singunt et amplificant, N.; aliquot subd.: ex hominum vitiis, C.; ex virtute legis, N. Quamvis enim fateamur cum S. Augustino, « quilibet professionem habere suos factos », et continentiae legem nonnunquam infringi, cum homines esse non desinant Ecclesia ministri, negamus tamen in primis tot tantaque extitisse scandala, quot amplificant novatores ac libertui passim. Hi enim omnes Vigilantium et Jovinianum imitantur, qui, teste Hieronymo, « nulli cælibi credebant pudicitiam » (3), cunctosque sibi pares arbitrantur. Quòd si anteactis temporibus, medio præsertim ævo, ejusmodi multiplicata scandala sunt, totum id acceptum referendum est constitutioni politica illius aetatis quâ fieberat ut statui clericali mancipientur, qui nullam ad eum vocationem præ se ferebant (4), aliisque causis extrinsecis quas longum esset singillatum recensere. Ceterum fassus est ipse Voltairius quovis tempore laicos homines deteriores ecclesiasticis fuisse (5) inficiamus denique ex negligentiâ legis recte contra legem concludi posse. Ecclesia enim in ejus infraclitores semper insurrexit, et abusus ac vitia corrigeremus tollere nisa est (6). An matrimonium improbant

(1) Sess. 24, can. 9.

(2) Nulla ferè difficultas urgeri potest adversarii continentiae professionem, quæ interqueri nequeat in pluribus casibus adversari monogamiam, aut que saltem non faveat licentia. Sanè Salvador, in sua *Hist. des Institutions de Moïse*, liv. 7, ch. 2, affirmit monogamiam interdum sana ethicae adversari. Robertus Owen, in *Statibus Fœderatis Americæ septentrionalis*, non ita pridem inter causas malorum que societatem premunt recenset primo loco proprietatem uxorum seu vinculum conjugale, et ita porrò homines progressiuntur.

(3) Lib. advers. Vigilant., n. 2.

(4) Cf. Michelet, op. cit., tom. I, pag. 437, seqq.

(5) La vie séculière, scribit, « a toujours été plus vicieuse que celle des prêtres, mais les désordres de ceux-ci ont toujours été plus remarquables par leur contraste avec la règle. Apud com. de Maistre, du Pape, liv. 3, chap. 3.

(6) Verè scripsit auctor, art. cit., *Du cœlibat des prêtres*: « Le clergé lui-même s'empresse toujours de faire justice de ces membres cerrompus, et les rejette loin de son sein. Les autorités ecclésiastiques seraient encore plus sévères, si elles avaient plus de pouvoir sur leurs membres. Faut-il pour quelques crimes abolir une institution qui fait des saints? Cf. Feller, *Catéchisme*

adversarii, quia sanctam conjugii fidem longè plures turpiter violant?

Ad 5. N. Nec enim sublatâ continentiae lege simul tollerentur ejus generis vitia atque peccata. Etenim apud eas gentes ubi Ecclesie cœlibatus despiciatur, ibi ea magis eveniunt quorum insimulantur Catholici. Nam mores corruptissimi, scindissima vitiorum colluvies, cuiusque ordinis hominum effrenata libido, flagitorum ac scelerum genus omne maximè occurrit. Satis est oculos conjicere in Angliam aliasque regiones in quibus *Reformatio*, ut vocant, dominatur, atque in autores qui de illis scripserunt, ut quilibet persuasum habeat frenum quod adversarii proponunt longè impar esse iis malis præcavendis (1).

Ad 6. R. 1°. Tr. Quis enim scit an illa Christiani præstarent, de quibus Apostolus eos monitos voluit, juxta ea quæ in probationibus retulimus?

R. 2°. D. Non melius seu perfectius communicaveri et oraturi si cœlibes fuissent, N., secùs, Tr. Nec enim inficiamur hæc, aliaque id genus plura absolutè consistere posse cum conjugio, sed affirmamus juxta dicta longè sanctius et perfectius hæc à calibe præstari, seu, ut loquitur S. Joan. Chrysostomus: « Per continentiam (oratio) fit exactior (2); » quod autem de oratione dicitur, de ceteris à fortiori est intelligendum. Magna præterea disparitas intercedit inter philosophique, art. *Cœlibat*, n. 525, ubi præclaras et accuratas inveniennes observationes.

(1) Possem hujus assertionis vades minimè suspectos dare: Gueneum, de Provinciis fœderatis; Clericum, in pluribus articulis veteris et nove Bibliothecæ; Bodwardum, serm. 6, ex collect. Burneti tom. 4 Leibnitium, in Collect. opusculorum philosophic; Bercklejum, in Orat. ad Reipublica moderatores, auctorem libri Gallicè inscripti: *Lettres sur les Anglais*; Anglicanum episcopum Gisbertum, in pastoralibus suis epistolis; Bayle, in Dict. critico, art. *Vayer (de la Mothe)*, not. (h); Cobbet, in Historiâ Reformationis; aliosque non paucos; ast necesse non est, cum agatur de re satis aperta ac publica. Non ita pridem in publicis ephemeredibus census institutus est delictorum que in Angliâ deducta sunt ad tribunalia, ex quibus eruitur tertia parte superare ea quæ in Galliis patrata exhibentur, licet in hac regione tot classes sociatatis incredulitas inficerit. Bene hic aptari possunt verba Hieronymi, lib. 1 advers. Jovin., n. 56: « Quotidiè mœchorum sanguis effunditur, adulteria damnantur, et inter ipsas leges et securas ac tribunalia flagrans libido dominatur. » Certè Bayle, loc. cit., loquens de Vayer aliisque scriptoribus: « Ils nous représentent, inquit, l'impudicité comme un déuge de Deucalion, qui couvre toute la terre, et comme un mal, que le mariage facilite au lieu de le réfréner. »

(2) Hom. 19, in 1 ad Cor., n. 2. Deinde, ut bene advertit Zaccaria, aliud est loqui de oratione, aliud vero de studio orationis, hoc verò non nisi agrè cum oneribus matrimonii componitur. Cf. op. cit., lib. 5, cap. 1, § 3.

Sed præstat homini catholico opponere testimonium auctoris protestantis, Leibnitii, qui in Systemate theol. hæc præclarè scribit: « Etsi matrimonium sit Sacramentum, et irreprehensibile censori debeat, satendum tamen est, ob manifestas rationes et consensum populorum et verba expressa Scripturæ sacrae, plus laudis habere cœlibatum castè servatum, nam et mens solitior est ad cœlestium rerum contemplationem, et animo ac corpore integro atque mundo a libidine et carnali affectu purius dignissime sacra tractantur. (Pag. 529.)

hæc quæ à laicis præstantur, et officia sacerdotalia.

Ad 7. D. Non retrahit talis divisio et sollicitudo ab amore Dei quoad ejus substantiam, C.; quoad ejus perfectionem, N. Id enim, ut vidimus, fatetur ipse Calvinus.

Ad 8. Vel N., vel D. Relatè ad eos qui immemores proprie conditionis et obligationis vitam degunt, C.; quoad altos, N. Satis est fastos ecclesiasticos evolvere, ut quisque intelligat innumerous quovis tempore in Ecclesiâ Dei sanctissimos ecclesiasticos floruisse, qui omnia sua, inò et seipsos impenderunt in proximi, pauperum præsertim, levamen. Ut autem vetera exempla prætermittamus, legant inter cetera adversarii Vitam S. Caroli Borromæi, S. Francisci Salesii, V. Bellarmini, S. Alphonsi Marie de Ligorio, ac pudore suffundantur. Quòd si aliqui sunt qui secùs faciant, ipsi viderint.

Ad 9. D. Si ecclesiastici conjugati totidem forent Job et Tobias, Tr.; si ex experientia contrarium constet, N. Nota est liberalitas præsumum Anglicanorum; si hæc porrò conferatur cum vera monachorum et cleri Anglii prius catholici liberalitate et hospitalitate, reperiemus hos Jobos et Tobias apud cœlibes clericos ferè exclusivè inveniri (1).

Inst. Sacerdotes Mosaici ac ministri protestantes, quamvis conjugati recte proprii ministerii officiis fungebantur atque funguntur. Ergo.

R. Neg. paritatem. Ad sacerdotes enim Judaicos quod attinet, peculiares illius populi constitutiones exposcebant ne ipsi cœlibes essent. Deus enim constituerat sacerdotium hereditarium, et alia ratione propterea providit tum sacerdotum, tum populi utilitat. Hæc autem cause religionem ac politicum publicum regimenter spectantes cessarunt in religione christiana (2). Indoles præterea illius legis carnalis eam non præ se ferebat perfectionem que requiritur in lege christiana. Attamen, etiam quoad potuit, continentia exigebatur à sacerdotibus Judaicis dum propriis munis fungi deberent (3).

Quod verò spectat ad ministros protestantes, dico ipsorum officium longè angustius esse quam compa-

(1) Cf. Zaccaria, ib., § 5; Cobbet, qui in op. *Storia della riforma*, trad. dal l'ingl., parte 2, p. 20, inter cetera scribit: « I vescovi (cattolici) fondarono 11 collegi in Oxford. Prima non vi erano poveri. Dalla Riforma in poi sbuciarono come gli insetti nel Egitto a coprire la faccia del l'Inghilterra. Dopo 50 anni di prigioni, belli roventi, impiccati, etc., si fece la legge della *tassa de' poveri*, finché pochi anni addietro, un certo Malthus parroco protestante fece un progetto di legge, che tutti quelli che nasceranno dopo un certo giorno, ed a tutti i genitori exiadio di tali persone, venga ordinato che si neghi soccorso e sieno abbandonati alla punizione della natura. » En pœularum specimen charitatis clericorum conjugatorum!

(2) Cf. *Annales de Philos. chrét.*, art. cit.: *Du cœlibat des prêtres*, p. 289.

(3) Exod. 19, 42; Levit. 24, 9; coll. Lue. 1, 23. Hic ritus adeò religiosè servabatur, ut, teste Josepho Flavio, quadam anno solemnè sacrificium omissum fuerit, eo quod summus sacerdos nocte precedenti illusionem passus fuerit. Cf. S. Hieron., lib. 1 advers. Jovin.

rari possit cum officiis cleri catholici. Illis enim ut plurimum nullum aliud onus incumbit, quæ semel in hebdomadâ ad populum verba facere. Ipsorum ministerium eam non postulat venerationem quam requirit sacerdotium catholicum. Nullam aut ferè nullam ministri protestantes in populum exercent auctoritatem,

contra ac eveniat in sacerdotibus catholicis (1). Catholici enim sacerdotes non solum tenentur ad pensum quotidianum persolvendum divini officii, sed præterea tenentur ad Sacra menta administranda tum bene tum malè valentibus. Sæpius concessionari debent, pupillorum ac viduarum, indigentum cuiusque generis necessitatibus prospicere, aliaque penè innumeræ præstare à quibus omnibus feriati sunt ministri protestantes (2).

PROPOSITIO III. — Continentia lex neque juri divino neque juri naturali adversatur.

Non adversari continentiae legem juri divino ex iis facile colligitur quæ in superiori propositione ex Christi et apostolorum exemplo et adhortationibus attulimus; nec non ex exemplo tot virorum, qui à remotissimâ antiquitate singulari sanctitatis ac doctrinæ laude in Ecclesiâ catholica floruerunt, qui cœlibes omnes fuerunt, cujusmodi sunt Clemens Romanus, Hermas, Ignatius, Justinus, Cyprianus, Ambrosius, Basilius, uterque Gregorius Nazianzenus atque Nyssenus, Hieronymus, Augustinus aliique plurimi, qui cœlibem vitam egerunt. Nemo porrò, nisi per sumnum nefas, eos omnes tanquam violati juris divini reos traducet. Summis præterea laudibus continentiae laude in Ecclesiâ catholica floruerunt, qui cœlibes omnes fuerunt, cujusmodi sunt Clemens Romanus, Hermas, Ignatius, Justinus, Cyprianus, Ambrosius, Basilius, uterque Gregorius Nazianzenus atque Nyssenus, Hieronymus, Augustinus aliique plurimi, qui cœlibem vitam egerunt. Nemo porrò, nisi per sumnum nefas, eos omnes tanquam violati juris divini reos traducet. Summis præterea laudibus continentiae laude in Ecclesiâ catholica floruerunt, qui cœlibes omnes fuerunt, cujusmodi sunt Clemens Romanus, Hermas, Ignatius, Justinus, Cyprianus, Ambrosius, Basilius, uterque Gregorius Nazianzenus atque Nyssenus, Hieronymus, Augustinus aliique plurimi, qui cœlibem vitam egerunt. Nemo porrò, nisi per sumnum nefas, eos omnes tanquam violati juris divini reos traducet. Summis præterea laudibus continentiae laude in Ecclesiâ catholica floruerunt, qui cœlibes omnes fuerunt, cujusmodi sunt Clemens Romanus, Hermas, Ignatius, Justinus, Cyprianus, Ambrosius, Basilius, uterque Gregorius Nazianzenus atque Nyssenus, Hieronymus, Augustinus aliique plurimi, qui cœlibem vitam egerunt. Nemo porrò, nisi per sumnum nefas, eos omnes tanquam violati juris divini reos traducet. Summis præterea laudibus continentiae laude in Ecclesiâ catholica floruerunt, qui cœlibes omnes fuerunt, cujusmodi sunt Clemens Romanus, Hermas, Ignatius, Justinus, Cyprianus, Ambrosius, Basilius, uterque Gregorius Nazianzenus atque Nyssenus, Hieronymus, Augustinus aliique plurimi, qui cœlibem vitam egerunt. Nemo porrò, nisi per sumnum nefas, eos omnes tanquam violati juris divini reos traducet. Summis præterea laudibus continentiae laude in Ecclesiâ catholica floruerunt, qui cœlibes omnes fuerunt, cujusmodi sunt Clemens Romanus, Hermas, Ignatius, Justinus, Cyprianus, Ambrosius, Basilius, uterque Gregorius Nazianzenus atque Nyssenus, Hieronymus, Augustinus aliique plurimi,